
COPIA

COMUNE DI CASTAGNARO
PROVINCIA DI VERONA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE – N. 21 DEL 28-07-2020

Sessione Straordinaria - Seduta Pubblica - Di Prima Convocazione

OGGETTO:

MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2020-2022 E ELENCO
ANNUALE 2020 E ELENCO BIENNALE SERVIZI E FORNITURE 2020-2021

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di luglio alle ore 18:00, nella sala delle
adunanze, previa convocazione con avvisi scritti tempestivamente notificati, si è riunito il Consiglio
Comunale. All’appello nominale risultano:

   TRIVELLATO ANDREA Presente
FORMIGARO CHRISTIAN Presente
SORDO NICOLA Assente
FATTORI PATRIZIA Presente
BETTARELLO SILVIA Assente
FORMAGLIO LUCA Presente
DONELLA ANDREA Presente
GOZZO STEFANO Assente
BONETTO STEFANO Presente
CARMIGNOLA PAOLA Presente
SEGALA LUCA Presente
SORDO FRANCESCA Assente
SORDO GIULIANA Presente

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  CIRILLO GIOVANNI
Il sig. TRIVELLATO ANDREA nella qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.
Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Copia della presente deliberazione viene trasmessa, a cura dell’Ufficio Segreteria, ai
Responsabili degli Uffici appresso indicati che ne accusano ricevuta per l’attuazione come da
firma che segue:

Ufficio Ragioneria:__________________
Ufficio Proponente:_________________
Ufficio_________: __________________

Copia conforme all’originale per uso
amministrativo
Castagnaro, _______________

L’incaricato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTAGNARO



Oggetto della proposta:
MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2020-2022 E ELENCO ANNUALE 2020 E
ELENCO BIENNALE SERVIZI E FORNITURE 2020-2021.

Premesso che l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile n. 50 del 18/04/2016 stabilisce:

- al comma 1 che “Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma biennale degli
acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali,
secondo le norme che disciplinano la programmazione economico finanziaria degli enti”;
 al comma 3 che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui
valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro”;
- al comma 6 che “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli
acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro.-

Visto il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14, “Regolamento recante
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma
biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

Visto che tale decreto dispone, all’art. 5, l’approvazione dello schema del programma triennale dei lavori pubblici e del
relativo elenco annuale su proposta del referente per la redazione della programmazione, ed all’art. 6, comma 13, che le
amministrazioni individuano, nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la
redazione dei programmi in questione e che questo, di norma, può essere individuato nel referente unico
dell’amministrazione per la BDAP;

Considerata la necessità di integrare il programma triennale lavori pubblici
1) inserendo le seguenti alienazioni di beni:
- TERRENO Catasto terreni del Comune di Castagnaro Castagnaro Fg. 31 - mn nº 712 - ha 00.00.18  E.U.
senza redditi € 0,00;
- TERRENO Catasto terreni del Comune di Castagnaro Castagnaro Fg. 31 - mn nº 718 -ha 00.04.38 -
seminativo arborato 3 - R.D. € 3,47 - R.A. € 1,92;
- TERRENO/FABBRICATO Catasto fabbricati del Comune di Castagnaro Castagnaro Fg. 31 - mn nº 712 cat.
C/3 cl. 2 mq 17 R.C. € 26,34;
2) inserendo nel Programma biennale di forniture e servizi i costi legati al Servizio di raccolta differenziata e trasporto
con oneri di smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati e altri servizi di igiene urbana con ridotto impatto ambientale per
i servizi di igiene urbana;

RSU aggiornamento elenco biennale
-Anno 2020 mesi sei compreso la proroga mesi 4 € 213.021,84 (compreso iva)
- Anno 2021 mesi 12……………………………. € 426.043,68 (compresa iva)

variazioni al programma triennale opere pubbliche 2020-2022 e elenco annuale 2020 e elenco biennale servizi e
forniture 2020-2021 approvati con Deliberazione di C.C. n° 47 del 28.12.2019
e modificati con Deliberazione C.C. n. 12 del 30.06.2020.-

Ritenuto opportuno e necessario confermare il Responsabile del settore LLPP, dott.ssa Marina Meletti , quale referente
per la redazione del programma triennale LL.PP 2020-2022 e elenco annuale 2020 e del programma  biennale degli
acquisti di forniture e servizi 2020 - 2021 e elenco annuale 2020  di aggiornamento e di individuare come struttura di
supporto gli Uffici del settore LLPP in ragione delle funzioni e competenze che quest’ultimi possiedono;

Tutto ciò premesso e considerato, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti
con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di
forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al
Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad
esso attribuiti.

Visto che al codice appalti all’art. 21, comma 7 si dispone che “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e
il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del
committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo
213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4 “;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTAGNARO



Ritenuto necessario approvare il nuovo programma triennale opere pubbliche 2020-2022 e elenco annuale 2020 e
elenco biennale servizi e forniture 2020-2021;

VISTI:
il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;
lo Statuto comunale;

Acquisiti in argomento il parere  del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa e il parere di regolarità contabile, emesso dal responsabile del servizio
finanziario, del presente deliberato ai sensi degli articoli 49, 147 comma 2 lettera c) e 147-bis (articolo inserito dall'art.
3, comma 1, lett. d), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213) del
Tuel D.Lgs. n. 267/2000.

Dato atto che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi del regolamento comunale sul sistema dei controlli interni e
dell’articolo 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inserito dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174,
convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, è stato assicurato sulla presente proposta di
deliberazione il controllo di regolarità amministrativa e contabile.

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge,

SI PROPONE

Di approvare il nuovo programma triennale opere pubbliche 2020-2022 e elenco annuale 2020 e elenco1)
biennale servizi e forniture 2020-2021 approvati con Deliberazione di C.C. n° 47 del 28.12.2019 e modificati
con Deliberazione C.C. n. 12 del 30.06.2020

 inserendo l’alienazione dei seguenti beni:

- TERRENO Catasto terreni del Comune di Castagnaro Castagnaro Fg. 31 - mn nº 712 - ha
00.00.18  E.U. senza redditi € 0,00;
- TERRENO Catasto terreni del Comune di Castagnaro Castagnaro Fg. 31 - mn nº 718 -ha 00.04.38
- seminativo arborato 3 - R.D. € 3,47 - R.A. € 1,92;
- TERRENO/FABBRICATO Catasto fabbricati del Comune di Castagnaro Castagnaro Fg. 31 - mn
nº 712 cat. C/3 cl. 2 mq 17 R.C. € 26,34;
e inserendo nel Programma biennale di forniture e servizi i costi legati al Servizio di raccolta differenziata e
trasporto con oneri di smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati e altri servizi di igiene urbana con ridotto
impatto ambientale per i servizi di igiene urbana;

RSU aggiornamento elenco biennale

-Anno 2020 mesi sei compreso la proroga mesi 4 € 213.021,84 (compreso iva)

- Anno 2021 mesi 12……………………………. € 426.043,68 (compresa iva)

nominando il Responsabile del settore LLPP, dott.ssa Marina Meletti, quale referente per la redazione in
variazione e aggiornamento dei medesimi programmi.

Di dare atto che il programma Triennale delle Opere pubbliche e l’elenco biennale servizi e forniture sono2)
contenuti nel documento unico di programmazione dell’Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal
principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.,
da presentare al Consiglio comunale entro il 31 luglio di ciascun esercizio finanziario.

Di pubblicare per 60 gg. consecutivi all'albo on line e sul sito internet del Comune la presente deliberazione e i3)
relativi allegati affinché ogni cittadino possa presentare eventuali osservazioni e/o proposte di modifica.

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4º comma del D.Lgs.4)
267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTAGNARO



OGGETTO: MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2020-2022 E
ELENCO ANNUALE 2020 E ELENCO BIENNALE SERVIZI E FORNITURE
2020-2021.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Esaminata la proposta di deliberazione come sopra esposta;
Visto il D.lgs. 18/8/2000 n. 267 – Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Ritenuto di accogliere integralmente la proposta sopra riportata;

Visto lo Statuto Comunale-
Acquisiti in argomento il parere  del responsabile del-
servizio in ordine alla regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e il
parere di regolarità contabile, emesso dal responsabile del
servizio finanziario, del presente deliberato ai sensi degli
articoli 49, 147 comma 2 lettera c) e 147-bis (articolo
inserito dall'art. 3, comma 1, lett. d), D.L. 10 ottobre
2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla L. 7
dicembre 2012, n. 213) del Tuel D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai-
sensi del regolamento comunale sul sistema dei controlli
interni e dell’articolo 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, inserito dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n.
174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre
2012, n. 213, è stato assicurato sulla presente proposta di
deliberazione il controllo di regolarità amministrativa e
contabile.

Il Sindaco procede all’illustrazione della proposta: evidenzia
che la modifica va riconnessa  all’innovazione concernente  il
piano delle alienazioni e valorizzazioni; specifica che si
rinnova anche il programma biennale  quanto al servizio di
raccolta e smaltimento rifiuti solidi urbani.
Il consigliere SEGALA chiede con quali entrate si finanzia la
spesa del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti solidi
urbani.
Il Sindaco fornisce le dovute risposte e specifica che il
rinnovo del contratto costituisce la scelta piu’ vantaggiosa per
l’ente.

Votazione : favorevoli: 7
    Contrari: /
    Astenuti: 2 (SEGALA / CARMIGNOLA)

I.E.

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTAGNARO



 -Di approvare integralmente l’allegata proposta di deliberazione
all’oggetto: MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE
2020-2022 E ELENCO ANNUALE 2020 E ELENCO BIENNALE SERVIZI E
FORNITURE 2020-2021.

IL CONSIGLIO  COMUNALE

Con voti
Votazione : favorevoli: 7

  Contrari: /
  Astenuti: 2 (SEGALA / CARMIGNOLA)

DELIBERA

Di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art.  134 comma 4 del TUEL approvato con D. Lgs. N.
267/2000 e smi.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTAGNARO



COMUNE DI CASTAGNARO

PROPOSTA DI DELIBERA DI
CONSIGLIO COMUNALE

N.21 DEL 20-07-2020

Oggetto:
MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2020-2022 E
ELENCO ANNUALE 2020 E ELENCO BIENNALE SERVIZI E FORNITURE
2020-2021

Area

Allegati: n. __________

PARERI : Art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Solo parere di regolarità tecnica del Responsabile del servizio interessato:
Parere Favorevole

Castagnaro, 20-07-2020

IL RESPONSABILE DEL PARERE
F.to  MARINA MELETTI

Anche parere di regolarità contabile del Responsabile di ragioneria perché comporta:
Impegno di spesaA.
Diminuzione di entrataB.

Parere Favorevole

Castagnaro, 20-07-2020

IL RESPONSABILE DEL PARERE
F.to  MARINA MELETTI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTAGNARO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  TRIVELLATO ANDREA F.to CIRILLO GIOVANNI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Funzionario incaricato che copia della presente è stata affissa all’albo
comunale il giorno ____10-08-2020____  per la prescritta pubblicazione di quindici
giorni consecutivi (art. 124 D.Lgs.n. 267/2000) e vi rimarrà fino al 25-08-2020

Castagnaro, 10-08-2020

                                                                    IL Funzionario incaricato
F.to Moretto Rita

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.

Castagnaro, 10-08-2020

                                                                  IL Funzionario incaricato

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, è stata pubblicata all’albo pretorio del comune senza riportare nei primi

dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza e, ai sensi dell’art.134,

comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, E’ DIVENUTA ESECUTIVA il :_______________________

                                                                              IL Funzionario incaricato
F.to Moretto Rita

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma

4, del D.Lgs. n.267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CIRILLO GIOVANNI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-07-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI CASTAGNARO


